
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43873

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2016, n. 1235
PAC Puglia FSE 2007-2013 : applicazione del principio contabile di cui all’All. n.4/2, punto 5.4 (terzultimo e 
penultimo periodo) al D.Lgs n.118/2011: SECONDA VARIAZIONE in parte entrata e parte spesa IN TERMINI 
DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2016, nonché pluriennale 2016-2018, Documento tecni-
co di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/16.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Forma-
zione professionale, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Autorità 
di Gestione P.O. FSE, Giulia Campaniello, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, in-
novazione, istruzione, formazione e lavoro, Domenico Laforgia, riferisce quanto segue:

Considerato che:
• in data 22 dicembre 2015, l’Autorità di Gestione del P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013, a nome dello Stato mem-

bro Italia, ha presentato mediante procedura scritta, una richiesta di revisione del programma operativo per 
l’intervento comunitario del Fondo Sociale Europeo ai fine dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Pu-
glia, adottato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007, come già modificato con Decisione C(2011)9905 
del 21/12/2011 e con Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013;

• in data 30 dicembre 2015, il Comitato di Sorveglianza del P.O. Puglia FSE 2007/2013, non essendo pervenu-
te osservazioni ostative in merito, alla suddetta procedura scritta, conformemente all’articolo 65, lettera g) 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006, ha approvato la proposta di modificazione del contenuto della Deci-
sione C(2013)4072 del 08/07/2013, in particolare per quanto riguarda il testo del programma operativo e il 
piano di finanziamento.

Con nota prot. n. 24593 del 22/12/2015 è stata fatta, all’Agenzia per la Coesione Territoriale, richiesta di 
adesione al Piano Azione Coesione (PAC), attraverso la riprogrammazione del P.O. Puglia FSE 2007 2013, per 
un importo complessivo di € 49.200.000,00, ed il Gruppo di Azione, con nota prot. n.AlCT DPS 11427 del 
30/12/2015 ha espresso parere favorevole.

La nuova versione del Programma, approvata dal Comitato di Sorveglianza con la procedura appena de-
scritta, è stata trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero del Lavoro e  delle Politiche 
Sociali   nonché alla Commissione Europea   Direzione Generale Politica Regionale, con nota n. AOO_AdGF-
SE 0024973 del 30/12/2015 e, attraverso il sistema di dialogo SFC (Sistema informatico di dialogo per lo scam-
bio dei dati con la Commissione).

La Commissione Europea, in data 3 marzo 2016, ha quindi adottato la Decisione C(2016)1417 con i rispet-
tivi Allegati I II.

In data 04/03/2016, la Rappresentanza Permanente d’Italia presso l’Unione Europea, con nota n. (2016)
D/2903 ha notificato allo Stato membro ed alla Regione Puglia la Decisione della Commissione C(2016)1417 
del 03/03/2016 recante modifica della Decisione C(2007)5767 che adotta il programma operativo per l’inter-
vento comunitario del Fondo sociale europeo ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Puglia in Italia 
(CCI 2007IT051PO005).

Il PO Puglia FSE 2007 2013, approvato con Decisione C(2007)5667 del 21/11/2007, aveva una dotazione 
finanziaria complessiva di € 1.279.200.000,00 con un tasso di cofinanziamento comunitario complessivo pari 
al 50% (€ 639.600.000).

Per effetto delle criticità intervenute connesse al mutato contesto socio economico, e alla luce della data 
ultima di ammissibilità delle spese al 31/12/2015 ai sensi dell’art. 56 del Reg. (CE) n.1083/2006, pur avendo 
ottimistiche previsioni di chiusura, al fine di scongiurare il rischio di non garantire il completo assorbimento 
delle risorse del Programma, si è ritenuto opportuno garantire la realizzazione di alcuni interventi mediante 
l’adesione al Piano di Azione e Coesione (PAC) per il FSE.

A tal fine, si è aderito al PAC mediante la riduzione della dotazione complessiva del Programma Operativo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643874

da € 1.279.200.000 ad € 1.230.000.000, con un aumento del tasso di cofinanziamento UE dall’attuale 50% al 
52%.

Tanto premesso:
• VISTO che con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 sono state 

dettate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 con l’obiettivo 
di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli 
adottati in ambito europeo;

• VISTO che con la Legge Regionale n.53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’E.F. 2015 e Bilancio 
Pluriennale 2015 – 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• RILEVATO che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del docu-
mento tecnico di accompagnamento;

• VISTA la Legge Regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’e-
sercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016/2018”;

• VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016/2018;

• VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;

• VISTA la D.G.R. n. 1118 del 19/07/2016, avente ad oggetto: “P.O PUGLIA FSE 2007/2013. Presa d’atto della 
Decisione della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016. Adesione al Piano di azione per la Coesione 
(PAC): adempimenti”;

• RITENUTO NECESSARIO apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Docu-
mento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato E/1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

• RITENUTO NECESSARIO disporre, in applicazione del principio contabile di cui all’Allegato n. 4/2, punto 5.4 
(terzultimo e penultimo periodo) al D.Lgs n.118/2011, la VARIAZIONE in parte entrata e parte spesa IN TER-
MINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2016, nonché pluriennale 2016 2018, Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS n. 118/2011 E SS.MM.II.
In applicazione del principio contabile di cui all’Allegato n. 4/2, punto 5.4 ( terzultimo e penultimo pe-

riodo) al D.Lgs n.118/2011:
disporre la VARIAZIONE in parte entrata e parte spesa IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio 

di previsione 2016, nonché pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
1) Variazione in diminuzione dell’Accertamento di entrata:
 Capitolo 2053000
 TRAFERIMENTI PER IL PROGRAMMA OPERATIVO FSE - QUOTA STATO. OBIETTIVO CONVERGENZA
 Numero accertamento:  4934/2016, ex  2481/2015  (O.G.V.  2015 / 1180)
 per complessivi - € 1.069.632,18

2) Procedere alla riduzione degli impegni riaccertati di seguito riportati:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43875

capitolo Estremi impegno
numero 

impegno 2016

Ex numero im-

pegno 2015
OG importo

1156500 dd 136 29/05/2014 2744 imp. n. 2507 482 2.501,77

1156500 dd 136 29/05/2014 2709 imp. n. 3816 1675 6.438,82

1156500 dd 136 29/05/2014 2598 imp. n. 4012 1871 9.268,56

1156500 dd 463 22/03/2012 2568 imp. n. 2599 574 4.838,28

1156500 dd 463 22/03/2012 2613 imp. n. 3589 1466 2.601,00

1156500 dd 72 20/06/2013 2645 imp. n. 2624 599 1.687,88

1156500 dd 72 20/06/2013 2477 imp. n. 4577 2439 52.869,86

1156500 dd 72 20/06/2013 2523 imp. n. 4922 2786 6.422,26

1156500 dd 662 21/05/2009 2499 imp. n. 2758 1028 688,94

1156500 dd 1658 25/10/2012 2569 imp. n. 2773 1043 730,73

1156500 dd 1658 25/10/2012 2651 imp. n. 2931 1379 2.054,04

1156500 dd 1658 25/10/2012 2461 imp. n. 3322 1198 1.350,00

1156500 dd 1658 25/10/2012 2727 imp. n. 3891 1750 7.246,80

1156500 dd 1072 18/06/2012 2543 imp. n. 2781 1051 764,01

1156500 dd 1072 19/06/2012 2723 imp. n. 3770 1393 2.147,57

1156500 dd 1072 20/06/2012 2688 imp. n. 3997 1856 8.988,30

1156500 dd 1072 21/06/2012 2504 imp. n. 4150 2009 11.899,88

1156500 dd 107 27/09/2013 2501 imp. n. 2888 1336 1.905,80

1156500 dd 107 27/09/2013 2686 imp. n. 3313 1189 1.337,86

1156500 dd 107 27/09/2013 2474 imp. n. 5303 3167 34.010,65

1156500 dd 170 20/12/2013 2459 imp. n. 2973 711 67,17

1156500 dd 170 20/12/2013 2646 imp. n. 3064 802 189,12

1156500 dd 609 07/05/2009 2722 imp. n. 2976 714 71,32

1156500 dd 1706 05/11/2012 2647 imp. n. 3004 742 111,00

1156500 dd 417 09/10/2014 2597 imp. n. 3694 1571 2.588,97

1156500 dd 417 09/10/2014 2599 imp. n. 4018 1877 6.696,60

1156500 dd 417 09/10/2014 2640 imp. n. 5366 3230 30.457,23

1156500 dd 1556 30/11/2009 2502 imp. n. 3718 1595 3.494,20

1156500 dd 1757 07/11/2012 2614 imp. n. 3957 1816 8.041,66

1156500 dd 1757 07/11/2012 2654 imp. n. 4221 2080 52.134,98

1156500 dd 1757 07/11/2012 2735 imp. n. 6833 4349 223.540,97

1156500 dd 1555 30/11/2009 2547 imp. n. 3994 1853 8.941,63

1156500 dd 121 18/10/2013 2728 imp. n. 4036 1896 9.771,91

1156500 dd 929 11/06/2009 2634 imp. n. 4628 2490 86.264,08

1156500 dd 1 07/01/2010 2475 imp. n. 5018 2882 16.725,32

1156500 dd 1588 20/07/2011 2529 imp. n. 6314 4525 2.346,56

1156500 dd 1019 03/07/2009 2575 imp. n. 5032 2896 24.682,05

1156500 dd 608 07/05/2009 2664 imp. n. 6054 4498 145.111,06

1156500 dd 683 29/04/2010 2692 imp. n. 6580 4097 145.291,47

1156503 dd 371 24/09/2015 3084 imp. n. 7489 11195 27.459,89



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643876

1156505 dd 387 07/10/2015 1454 imp. n. 7754 11036 54.249,26

1156505 dd 387 07/10/2015 1455 imp. n. 7755 11037 33.415,52

1156507 dd 387 07/10/2015 1458 imp. n. 7758 11040 20.775,70

1156509 dd 387 07/10/2015 1460 imp. n. 7760 11042 7.451,50

1.069.632,18
• Parte ENTRATA

Variazione in aumento in termini di competenza e di cassa

CRA
22 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMA-
ZIONE E LAVORO
10 SEZIONE AUTORITA’ DI GESTIONE P.O. FSE

Capitolo
2053000
TRAFERIMENTI PER IL PROGRAMMA OPERATIVO FSE 2007-2013 -QUOTA STATO. 
OBIETTIVO CONVERGENZA

Titolo, Tipologia 2.1

Codifica piano dei con-
ti finanziario

E.2.01.01.01.001

SIOPE 2115 Trasferimenti correnti da Stato per la realizzazione di Programmi comunitari

Competenza 
e cassa

e.f. 2016 + 1.069.632,18

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e.f. successivi al 2016 si provvederà 
mediante specifico atto della Dirigente della Sezione Autorità di Gestione PO FSE, ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 1417 del 3 marzo 2016 della Commissione 
Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazio-
ne giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e  Ministero dello Sviluppo Econo-
mico.

• Parte SPESA
Istituzione nuovo capitolo di spesa riguardante l’utilizzo di risorse vincolate e variazione in aumento 

in termini di competenza e cassa:

CRA CNI DECLARATORIA
MISSIONE, 
PROGRAM-
MA, TITOLO

CODIFICA PIA-
NO DEI CONTI 
FINANZIARIO

Variazione e.f. 2016 
Competenza e cassa

22.10 1157030
PAC Puglia FSE 2007-2013– 
Trasferimenti correnti a Am-
ministrazioni Locali

15.4.1
U.1.04.01.02.0 
00 + 1.069.632,18

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2016 me-
diante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Dirigente della Sezione Autorità di Gestione 
P.O. FSE.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto 
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, 
lett. d).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43877

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;

- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende inte-
gralmente riportata;

- di disporre, in applicazione del principio contabile di cui all’Allegato n. 4/2, punto 5.4 (terzultimo e penulti-
mo periodo) al D.Lgs n.118/2011, la VARIAZIONE in parte entrata e parte spesa IN TERMINI DI COMPETEN-
ZA E CASSA al bilancio di previsione 2016, nonché pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompa-
gnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii.;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, 
art.6;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere  regionale  il  prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643878


